
 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

Santiago del Estero, 11 de marzo de 2011  
  

RESOLUCIÓN FCF Nº 038/11 
 
V I S T O: 
 

La Resolución CD FCF Nº 006/86, mediante la cual se aprueba el Regla-
mento de Ayudantes Estudiantiles de Segunda Categoría; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de acuerdo con el Artículo 4º de la mencionada resolución, correspon-
de dar a publicidad la nómina de asignaturas y el número de cargos para los que se lla-
mará a inscripción; para cada año académico. 
 
POR ELLO, 

 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1º. Llamar a inscripción para cubrir los cargos de Ayudante de Segunda Ca-
tegoría en las asignaturas de las carreras que se ofrece en la Facultad de Ciencias Fores-
tales que figuran en el Anexo I de la presente Resolución, para el año académico 2010. 
 

ARTÍCULO 2º.  Las inscripciones se recibirán en el Departamento Alumnos desde el 14 al 
18 de marzo de 2011.  
 

 ARTÍCULO 3º.  La nómina de inscriptos que reúnan los requisitos para aspirar a ser 
Ayudantes de Segunda Categoría será dada a publicidad los días 21 y 22 de marzo de 
2011. 
 

ARTÍCULO 4º.  Establecer como fechas de sorteo de temas y de sustanciación de los 
concursos de antecedentes y oposición las que figuran en el Anexo II. 
 

ARTÍCULO 5º.  La prueba de oposición será oral o escrita, con una duración máxima de 
45 (cuarenta y cinco) minutos, y la evaluación estará a cargo de la cátedra de cada una 
de las asignaturas objeto del concurso, según lo establecido en la Resolución CD FCF Nº 
006/86. 
 

ARTÍCULO 6º. Comunicar a Secretaría Académica de la UNSE, al Departamento Alum-
nos de la Facultad de Ciencias Forestales y al CICYT – UNSE.  Notificar a los responsa-
bles de las asignaturas que figuran en el Anexo II de la presente.  Dar amplia difusión.  
Cumplido, archivar. 
 

icl 
 
 
 
 



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

RESOLUCIÓN FCF Nº 038/11 
 

A N E X O  I 
 

Nº ASIGNATURAS 
 

CARGOS 

 
1 

 
ÁLGEBRA y GEOMETRÍA ANALÍTICA 

 
2 

 
2 

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  

 
2 

 
3 

 
BOTÁNICA FORESTAL 

 
1 

 
4 

 
ENTOMOLOGÍA FORESTAL 

 
1 

 
5 

 
EDAFOLOGÍA FORESTAL 

1 

 
6 

 
ECOLOGÍA APLICADA 

1 

 
7 

 
ECOTOXICOLOGÍA 

 
1 

 
8 

 
QUÍMICA GENERAL E INORGÁNICA 

 
2 

 
9 

QUÍMICA ORGANICA Y BIOLOGICA 1 

 
10 

 
VIVEROS FORESTALES I 

1 

 
11 

 
PATOLOGÍA FORESTAL 

 
1 

 
12 

FUNDAMENTOS DE TECNOLOGÍA DE LA MADERA 1 

 
13 

ASERRADO E INDUSTRIAS AFINES 1 

 
14 

TALLER PRÁCTICO I 1 

 
15 

FÍSICA 1 

 
16 

SILVICULTURA II 1 

 
17 

ELEMENTOS DE BOTÁNICA 1 

 
18 

AGROMETEOROLOGÍA 1 

 
19 

QUÍMICA INORGÁNICA 1 

 
20 

DASOMETRÍA 1 

 
21 

BIOLOGÍA 1 

 
22 

DIBUJO – FUNDAMENTOS DE DIBUJO - DISEÑO 1 

 
23 

INDUSTRIAS DE PRIMERA TRANSFORMACIÓN DE LA MADERA 1 

 
24 

PROTECCIÓN FORESTAL 1 



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

RESOLUCIÓN FCF Nº 038/11 
A N E X O  II 

 
Nº ASIGNATURAS 

 
CAR
GOS 

SORTEO 
TEMAS 

CLASE 
OPOSICION 

HORA 

 
1 

 
ÁLGEBRA y GEOMETRÍA ANALÍTICA 

 
2 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
18:00 

 
2 

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  

 
2 

 
   29/3/11 

 
31/3/11 

 
8:30 

 
3 

 
BOTÁNICA FORESTAL 

 
1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
4 

 
ENTOMOLOGÍA FORESTAL 

 
1 

 
   29/3/11 

 
31/3/11 

 
9:00 

 
5 

 
EDAFOLOGÍA FORESTAL 

1 
 

28/3/11 
 

30/3/11 
 

  15:00 
 

6 
 
ECOLOGÍA APLICADA 

1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

 8:00 
 

7 
 
ECOTOXICOLOGÍA 

 
1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
8 

 
QUÍMICA GENERAL E INORGÁNICA 

 
2 

 
   29/3/11 

 
31/3/11 

 
17:00 

 
9 

QUÍMICA ORGANICA Y BIOLOGICA 1 
 

28/3/11 
 

30/3/11 
 

9:00 
 

10 
 
VIVEROS FORESTALES II 

1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 
 

11 
 
PATOLOGÍA FORESTAL 

 
1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
12 

FUNDAMENTOS DE TECNOLOGÍA DE LA 
MADERA 

1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 
 

13 
ASERRADO E INDUSTRIAS AFINES 1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
14 

TALLER PRÁCTICO II 1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 
 

15 
FÍSICA 1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
17:00 

 
16 

SILVICULTURA II 1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

   17:00 
 

17 
ELEMENTOS DE BOTÁNICA 1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
18 

AGROMETEOROLOGÍA 1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 
 

19 
QUÍMICA INORGÁNICA 1 

 
28/3/11 

 
30/3/11 

 
9:00 

 
20 

 
DASOMETRÍA 

1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 
 

21 
 
BIOLOGÍA 

1 
 

28/3/11 
 

30/3/11 
 

9:00 

 
22 

 
DIBUJO – FUNDAMENTOS DE DIBUJO – 
DISEÑO 

1 
 

   29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 

 
23 

 
INDUSTRIAS DE PRIMERA TRANSFORMA-
CIÓN DE LA MADERA 

1 
 

28/3/11 
 

30/3/11 
 

    9:00 

 
24 

 
PROTECCIÓN FORESTAL 

1 
 

29/3/11 
 

31/3/11 
 

9:00 



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

RESOLUCIÓN FCF Nº 038/11 
A N E X O II - BIS 

Nº ASIGNATURAS 
 PROFESOR FIRMA FECHA 

 
1 

 
ÁLGEBRA y GEOMETRÍA ANALÍTICA Lic. Josefa Sanguedolce   

 
2 

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  Lic. Elsa I. de Gómez   

 
4 

 
BOTÁNICA FORESTAL 

 
Ing. Manuel Palacio 

  

 
5 

 
ENTOMOLOGÍA FORESTAL Dra. Liliana Diodato   

 
6 

 
EDAFOLOGÍA FORESTAL Dr. Guido Lorenz   

 
7 

 
ECOLOGÍA APLICADA 

 
Biol. Javier Lima 

  

 
8 

 
ECOTOXICOLOGÍA 

 
Bio. Nancy Giannuzzo 

  

 
9 

 
QUÍMICA GENERAL E INORGÁNICA 

 
Lic. Héctor Tévez 

  

 
10 QUÍMICA ORGANICA Y BIOLOGICA 

 
Dra. Evangelina González 

  

 
11 VIVEROS FORESTALES I 

 
Dr. Carlos R. López 

  

 
12 

 
PATOLOGÍA FORESTAL 

 
Ing. Elvira N. de Boletta 

  

 
13 FUNDAMENTOS DE TECNOLOGÍA DE 

LA MADERA 

 
Ing. Estela Pan 

 

  

 
14 ASERRADO E INDUSTRIAS AFINES 

 
Dr. Rolando Martínez 

  

 
15 TALLER PRÁCTICO II 

 
Dr. Rolando Martínez 

  

 
16 FÍSICA 

 
Ing. Carlos Godoy 

  

 
17 SILVICULTURA II 

 
Dr. Miguel Brassiolo 

  

 
18 

ELEMENTOS DE BOTÁNICA Ing. Fidelina de Noir   

 
19 

AGROMETEOROLOGÍA Dr. Guido Lorenz   

 
20 

 
QUÍMICA INORGÁNICA 

 
Lic. Héctor Tévez 

  

 
21 

 
DASOMETRÍA 

Ing. Norfol Ríos   

 
22 

 
BIOLOGÍA 

Ing. Fidelina A. de Noir   

 
23 

 
DIBUJO – FUNDAMENTOS DE DIBUJO 
- DISEÑO 

 
Arq. Anselmo Vezzossi 

  

 
24 

 
INDUSTRIAS DE PRIMERA TRANS-
FORMACIÓN DE LA MADERA 

 
Dr. Rolando Martínez 

  



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

RESOLUCIÓN FCF Nº 038/11 
 

A N E X O III 
 

CONDICIONES PARA INSCRIBIRSE EN LOS CONCURSOS DE AYUDANTÍAS DE  
SEGUNDA CATEGORÍA ESTUDIANTIL 

 
 

ASIGNATURA DE CONCURSO QUE 
DEBE TENER APROBADA 

ASIGNATURAS EQUIVALENTES PARA EL 
CONCURSO 

Algebra y Geometría Analítica  Matemática I, Lic. Ecología, plan 2004 
Botánica General Botánica Lic. Ecología planes 1996 y 2004 
Cálculo Diferencial e Integral  Cálculo Diferencial e Integral I y II planes 1996, 

carreras de grado 
Matemática II Lic. Ecología, plan 2004 

Climatología y Fenología y Forestal Agrometeorología 
Dendrología Dendrología y Xilología 
Estadística Forestal Estadística Lic. Ecología Plan 2004 

Fundamentos de Estadística de Carreras de Gra-
do, Estadística Experimental de Ing. Ftal. e Ing. en 
Industrias Forestales -  Plan 1996 

Química Inorgánica Química Gral. e Inorgánica  
Física Física I y II de planes 1996, carreras de grado 
Dibujo Fundamentos de Dibujo, Diseño y 2º Transforma-

ción de la Madera. Técnico en Aserradero. 
 

Icl 
 

 


